
 
 
 
 
 

                                  

新しい年を迎えて 
校 長 小原 由嗣  

 明けましておめでとうございます。皆様と新しい 1 年を迎えることができて、とてもうれしく思います。

一人一人を大切にしながら、明るく元気な学校を一緒に作っていきましょう。 

さて、その一助となる学校評価に御協力いただき感謝申し上げます。日々のお子様の成長を喜ぶ声や教職

員への励ましの言葉をいただきありがとうございます。反面、ほぼすべての項目で、学校からの情報提供に

ついて不十分であるとの御意見がありました。特に外国語教育、キャリア教育については、極端に「分から

ない」という御回答が多く改善を求められていると実感しております。今後、校内で協議し、学校運営連絡

協議会の委員の皆様から御助言をいただきながら改善してまいります。あわせて、児童・生徒の学校評価や

いじめアンケートについても、しっかりと向き合い、対応が必要な内容については再度聞き取りを行ったり、

担任以外の教員やスクールカウンセラーとの情報共有をしたりしながら丁寧に対応しております。御心配

なことがあれば担任や学年主任を通じて知らせください。 

３学期は、1 年間のまとめの時期です。1 月 21 日から 23 日の授業参観で、これまでの学習の成果を御

覧いただくとともに、2 月の個人面談で担任とお話ししていただき、次年度に向けての準備をしてまいりま

す。その際には、作品展にてこれまで制作した図工・美術の作品を展示いたしますので、ぜひお楽しみくだ

さい。 

なお、4 月中大変御不便をおかけした給食ですが、来年度の契約について順調に進んでおります。また、

学級増による教室不足等解消のための工事を 3 学期から順次進めて参ります。3 月の全校保護者会で、本

校が抱える学習環境の改善について、今後の対応策を御説明させていただきます。丁寧で確実な学校経営を

行って、より良い教育を進めて参ります。本年も本校の教育活動に御理解、御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年 １月 ８日 発行  No.９ 

東京都立臨海青海特別支援学校 

        校 長  小原 由嗣  Blue Ocean 

ティアラこうとう 
アウトリーチコンサート 

小学部１年生から４年生までを対象に、東京

シティ・バレエ団と東京シティ・フィルハーモ

ニック管弦楽団の皆さんが本校体育館にて素敵

なコンサートを開いてくださいました。クラシ

ックの曲目を中心に聴いたり、観たり、マイム

を教わりながら一緒に踊ったりしました。 

行事部 教諭 石川美保 

 

 

笑顔と学びの 
体験活動プロジェクト 

小学部５・６年生と中学部全学年を対象に、

民族歌舞団荒馬座の皆さんをお招きし、「獅子」

「エイサー」「荒馬踊り」「ぶち合わせ太鼓」の鑑

賞と、「荒馬踊り」の体験をしました。体験では

「ラッセーラ」の掛け声と共に、二つ跳びやギ

ャロップを楽しみ、日本伝統文化の良さを存分

に味わうことができました。 

 行事部 主任教諭 森 澄美子 

 



  

 

 

 

 

 

 

  

小６ 修学旅行 
 １１月２０日（木）に、東京ディズニーランドに行ってきました。 

当日は天候にも恵まれ、シンデレラ城を背景に６年生全体で集合写真

を撮ったあと昼食でカレーライスを食べました。昼食後は２グループ

に分かれてのアトラクション体験を行いました。事前学習で「絶対に

行きたい！」という意見が多かったイッツアスモールワールドやジャ

ングルクルーズなど、５～６個のアトラクションを体験して、とても

充実した修学旅行になりました。 

 

小学部 6 年 教諭 長野 淳 

日 曜 行事 保健 下校

元日

冬季休業終

安全指導日 11:30
始業式　11:30下校
給食始 身体測定　中 13:50
お話会 15:30

成人の日

身体測定　小５・６ 13:50
15:30

身体測定　小３・４ 13:50

緊急時連絡システム確認訓練 身体測定　小２ 13:50
15:30

身体測定　小１ 13:50
15:30

13:50
15:30

健康相談 13:50
15:30

授業参観 13:50

授業参観 13:50
15:30

授業参観 13:50
15:30

13:50
15:30
13:50
15:30

避難訓練（火災） 摂食指導 13:50

ALT（am中１、pm中２） 整形外科相談 13:50
15:30
13:50
15:30

Pm 小クラブ ／ 東京国際クルーズターミナル見学（小６）

29

土

30

27

水28

金

31

木

火

月

水

月

火

木

20

21

26

土

23

24

25

金

22

日

7

月

水

金

5

火6

4

金

土

日

1

3

木

2

8

9

木

月

11

12

土

火

10

13

日

16

水

木

18

金

土

日

15

14

17

19

日 曜 行事 保健 下校

安全指導日 13:50
15:30

お話会 13:50
予定:音楽鑑賞会（海上保安庁音楽隊）　校内 15:30

13:50

学校保健委員会 13:50
(10:00～11:30) 15:30

中３校外活動 13:50
15:30

13:50
15:30

開校記念日

建国記念の日

小クラブ ※PTA研修会 13:50
15:30

入学説明会（小学部） 11:30
短縮授業（全）11:30下校

入学説明会（中学部） 11:30
短縮授業（全）11:30下校
避難訓練（Ｊアラート） 13:50

15:30
13:50

13:50
15:30
13:50
15:30

天皇誕生日

個人面談・作品展 13:50下校 13:50

個人面談・作品展 13:50下校 摂食指導 13:50

個人面談・作品展 13:50下校 13:50

個人面談・作品展 13:50下校 13:50
am中２オンライン交流（北海道安平町立中学校）

pm中３オンライン交流（鹿児島県瀬戸内町立伊子茂中）

金

26

27

28

木

土

25

月

20

24

日

21

火

水

22

金

土

16

23

月

19

火

18 水

木

17

am中２オンライン交流（北海道安平町立中学校）

水

14

木

15

金

11

12

13

土

日

1 日

水

木

4

月2

3

10

日

5

火

8

9 月

火

6

7

金

土


